Dixit autem eis: Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate. *Matth. 13. 35.*

Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem & quæ in ipsa sunt opera, exurentur. *2. Petr. 3. 10. 1. Thess. 5. 3.*

Si ergo non vigilaveris, veniam ad te sanquam fur, & nescies qua hora veniam ad te. *Apor. 3. 3. Ibid. 16. 17.*

Dies pro annis.

Juxta numerum quadraginta dierum quibus considerasti terram: annus pro die imputabitur. Et quadraginta annis recipietis vestras, & scietis ultionem meam. *Num. 14. 34.*
Et cum compleveris hæc, dormies super latus tuum dextrum secundo: & assumes iniquitatem domus Juda quadraginta diebus: diem pro anno, diem inquam pro anno dedi tibi. *Ezech. 4. 6.*

T I T U L U S XIX.

Dilectio.

Dilectio Dei ergo suæ.

Ego sum Dominus Deus tuus — faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me, & custodiunt præcepta mea. *Exod. 20. 6. Deut. 5. 10.*

Sed quia dilexit vos Dominus, & custodivit juramentum, quod juravit patribus vestris: eduxitque vos in manu forti, & redemit de manu Pharaonis, &c. *D. ut. 7. 8.*

Dixitque Josue ad populum: Non poteritis servire Domino: Deus enim sanctus & fortis emulatur est, nec ignoscet sceleribus vestris atque peccatis. *Josue 24. 19.*

Ego

Ego diligentes me diligos & qui mane vigilat ad me, invenient me. *Prov. 8. 17.*
Quoniam in tentatione ambulat cum eo, & in primis eligit me. *Ecd. 1. 13.*

Oculi Domini super timentes eum. *Ibid. 34. 19. Psalm. 35. 16.*

Et in caritate perpetua dilexi te: ideo attraxi te, miserans. *Jerem. 31. 3.*

Scit enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. *Jos. 3. 16.*

Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. *Jos. 10. 11. H. 40. 11.*

Sicut dilexit me Pater, & ego dilexi vos. Manete in dilectione mea. *Ibid. 15. 9.*

Ipsè enim Pater amat vos, quia vos me amatis, & creditis, quia ego a Deo extui. *Ibid. 16. 27.*

Comendat autem caritatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est. *Rom. 5. 8.*

Scimus autem quoniam diligentes Deum, omnia cooperantur in bonum. *Ibid. 8. 28.*

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi: & ambulat in dilectione, sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. *Eph. 5. 1.*

In hoc apparuit caritas Dei in nobis quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vitam per eum. In hoc est caritas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. *1. Joan. 4. 9. Vide & Joan. 13. 24.*

Diligendus est Deus super omnia. Vide & Caritas.

Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. *Deut. 6. 5. Idem Cap. 10. 12. cap. 11. 13. & 21. cap. 30. 6.*

Ama itaque Dominum Deum tuum, & observa præcepta ejus, & carentias, iudicia atque mandata omni tempore, &c. *Ibid. 11. 1.*

Ut diligas Dominum Deum vestrum, & ambuletis in omnibus viis ejus & observetis mandata illius, adhaereatque ei, ac servatis in omni corde, & in omni anima vestra. *Josue 22. 5.*

Diligam te Domine, fortitudo mea. *Psalm. 17. 2.*

In omni virtute tua dilige eam, qui te fecit: & ministris ejus ne derelinquas. *Ecd. 17. 37.*

Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. *Matth. 10. 37. Luc. 14. 26.*

Ait illi Jesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, &c. *Ibid. 22. 37. Marc. 12. 30. Luc. 10. 27.*

Magdalena Remittatur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Luc. 7. 47.

Petrus respondit Dominus sapiens roganti: Amas me? Etiam Domine, tu scis, quia amo te: Joan. 21. 15. ad finem.

Scimus autem quoniam diligentes Deum, omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti. *Rom. 8. 28.*

Non potestis calicem Domini bibere, & calicem demoniorum: non potestis mensam Domini participare esse & mensam demoniorum. *1. Cor. 10. 20.*

Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, sit anathema, maran-atha. *1. Cor. 16. 22.*

Nos ergo diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos. *1. Joan. 4. 19.*

Diligendus inimicus.

Quid venistis ad me, hominem quem odistis, & expulistis a vobis? sic ait Isaac ad Isaac: *Gen. 26. 27.*

Nolite pavere, neque vobis durum esse videatur, quod vendidistis me in his regionibus, &c. Sic Joseph non ultus est malum a fratribus Israel, sed ostendit, se eos diligere. *Ibid. 47. 5. Osculatusque est Joseph omnes fratres suos, & ploravit super singulos. Ib. v. 29.*

Si occideris bovem inimicum tui, aut asinum errantem, reduce ad eum. *Exod. 22. 4. Vide & Deut. 22. 1.*

Non queraris ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum. *Levit. 19. 18.*

Cum David invenisset Saul inimicum suum solum in spelunca, nunquam potuisset nec occidere, immo ad hoc a servis suis fuisse animatus: et tamen nil mali intulit, sed respondit: Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem: Quoniam permittit servos suos confurgere in Saul. *1. Reg. 24. 4. Vide & similis cap. 26. per totum.*

Item David servus inimici sui Saul, præbebat cibum, & potum. Qui etiam, nuntiata morte Saulis, scidit vestimenta sua, & ploravit. *Ibid. 30. 11. 2. Reg. 1. 11.*

David sedulo inquisivit: non superstiti aliquis de domo Saul? inimici sui, ut factus eam illo misericordiam. *2. Reg. 9. 1.*

David parit Senni, licet male & magna injuria ab eo fuisset affectus. *2. Reg. 16. per totum. Vide & cap. 19. 22.*

David diligit filium Abalon, licet rebellem, & hostem suum, mandaturque militibus: Servate mihi puerum Abalon: Quoniam etiam mortuum valde doluit & ploravit. *Ibid. 18. Ibid. 5. v. 33.*

Si gavius sum ad vulgum ejus, qui me oderat, & exultavi, quod invenisset eum in Thelaur. Bibl. K

lum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expetere maledicens animam ejus. *Ibid. v. 39.*

Dixitque rex Israel ad Eliseum, cum videret eos: Numquid percussit vos pater noster? An ille ait: Non percussit: neque enim cepisti eos gladio & arcu tuo, ut percussas: sed pone panem & aquam coram eis, ut comedant & bibant, & vadant ad Dominum suum. *4. Reg. 6. 21.*

Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere. *Prov. 25. 21.*

Ne dicas: Reddam malum, expecta Dominum, & liberabit te. *Prov. 20. 23. Ibid. 16. 7. 14.*

17. Eccli. 28. v. 1. & 2. &c.

Relinque proximo tuo nocenti te: & tunc deprecanti tibi peccata solventur. *Eccli. 28. 1.*

Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: & orate pro persequentibus & calumniantibus vos. *Matth. 5. 44. Item Luc. 6. 27.*

Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet & vobis Pater vester celestis delicta vestra. *Ibid. v. 34.*

Nonne ergo oportuit & te misereri conservi tui, sicut & ego tui miserus sum? *Ibid. 18. 33.*

Matth. 5. 44. Luc. 6. 32.

Et cum stabitis ad orandum, dimitte te quid habetis adversus aliquem: ut & Pater vester, qui est in caelis, dimittat vobis peccata vestra. Quod si vos non dimiseritis: nec Pater vester, qui in caelis est, dimittet vobis. *Marc. 11. 25. Luc. 6. 32. & 33.*

Verumtamen, diligite inimicos vestros: benefacite, & murum date, nihil inde sperantes: & erit merces vestra multa. *Marc. 6. 37.*

Pater, dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt: Sic Christus ignoscit crucifixoribus. *Luc. 23. 34.*

34. diligit Judam proditorem suum, cumque vocat amicum. Item Matth. 26. 50.

Sanctus Stephanus testis genibus erat pro lapidantibus se, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. *Act. 7. 59.*

Nulli malum pro malo reddentes. *Rom. 12. 17. Prov. 25. 21. 1. Thess. 5. 15. Prov. 17. 13. 1. Petr. 3. 9. Vide & sequentes titulos minores.*

Mihi vindicta: ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbonem ignis congeres super caput ejus. *Rom. 12. 19. Deut. 32. 35.*

Diligendus proximus. Vide & Caritas fraternalis.

Reprobens est Cain a Domino graviter, & proitur, quia contra fratrem suum iniquus egit, & se non esse custodem eius dixit. *Gen. 4. 9.*

Diliges amicum (proximum) tuum sicut te ipsum. *Levit. 19. 18. Matth. 22. 39. Marc. 12. 31.*

Non videbis bovem fratris tui, aut ovem errantem, & prateribis: sed reduces fratri tuo. *Deut. 22. 1. Exod. 23. 4.*

Anima Jonathas conglutinata est animae David, & dilexit eum Jonathas quasi animam suam. *1. Reg. 18. 1.*

Tantum dilectionem vult Dominus erga proximum nos habere, ut dixerit Petro: Non esse dimittendum septies peccanti fratri, Sed usque septuagies septies. *Matth. 18. 22.*

Diliges... & proximum tuum sicut te ipsum. *Luc. 10. 27. Vide etiam videmus in sequentibus verbis Dilectionem Samaritani erga proximum suum.*

Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. *Joan. 15. 13.*

Mandarum novum do vobis: ut diligatis invicem, sicut dilexi vos, ut & vos diligatis invicem. *Ibid. 13. 34. Vide & c. 15. 17.*

Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis: qui enim diligit proximum, legem implevit. *Rom. 13. 8. Vide & Gal. 5. 14. 1. Tim. 1. 5. Jac. 2. 8.*

Ambulat in dilectione. *Ephes. 5. 2. 1. Joan. 3. 11. & 14. c. 4. 7.*

Non quae sua sunt fingali considerantes, sed ea quae aliorum. *Philip. 2. 4.*

Facti sumus parvuli in medio vestrorum, tamquam filii matris fovet filios suos. *1. Th. 2. 7.*

Caritas fraternitatis maneat in vobis. *Hebr. 13. 1.*

Simpliciter ex corde invicem diligite attentius. *1. Petr. 1. 22.*

Qui diligit fratrem suum, in lumine manet. *1. Joan. 2. 10.*

Et nos debemus pro fratribus animas ponere, &c. *Ibid. 3. 16.*

Carissimi, diligamus nos invicem: quia caritas ex Deo est. Et omnis qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum. *Ibid. 4. 7.*

Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, & caritas ejus in nobis perfecta est. *Ibid. v. 12. Vide & v. 21.*

Dilectio exigitur ad peccatorum remissionem.

Cum plaquerint Domino via hominis, inimicos quoque ejus convertit ad pacem. *Prov. 16. 7.*

Qui vindicari vult, a Domino inveniet vindictam, & peccata illius servans servabit. *Eccli. 28. 1.*

Relinque proximo tuo nocenti te: & tunc deprecanti tibi peccata solventur. *Ibid. v. 2.*

Homo

Homo homini reservat iram, & a domino querit medelam. *Ibid. v. 3.*

In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis depreatur? *Ibid. v. 4.*

Ipsa cum caro sit, reservat iram, & propitiationem petit a Deo? Quis exorabit pro delictis illius. *Ibid. v. 5.*

Memento novissimorum, & desine inimicari. *Ibid. v. 6.*

Si enim dimiseritis hominibus peccata sua, dimittet & vobis Pater vester celestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. *Matth. 6. 14.*

Sic & Pater meus celestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. *Ibid. 18. 35.*

Ad regni caelorum adeptionem.

Ergo autem dico vobis: Diligite inimicos vestros... ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est: qui solem suum non facit super bonos & malos: & pluit super justos & injustos. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? Nonne & publicani hoc faciunt? *Ibid. 5. 44.*

Et si diligitis eos, qui vos diligunt, quae vobis est gratia? nam & peccatores diligentes se diligunt. *Luc. 6. 32.*

Verumtamen diligite inimicos vestros... & eritis filii Altissimi. *Ibid. v. 35.*

Perficiunt corda.

Si gavisus sum ad ruinam ejus qui me oderat, & exultavi quod invenisset eum malum. Non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expetere maledicens animam ejus. *Job 31. 29.*

Qui ruina letatur alterius, non erit impunitus. *Prov. 17. 5.*

Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, & in ruina ejus ne exultet cor tuum: ne forte videat Dominus, & displiceat ei, & auferat ab eo iram suam. *Ibid. 24. 17.*

Noli de mortuo inimico tuo gaudere, sciens, quoniam omnes morimur, & in gaudium nostrum venire. *Eccli. 8. 8.*

Omnis injuria proximi ne memineris, & nihil agas in operibus injuria. *Ibid. 10. 6.*

Et etc.

Et pro transgressoribus rogavit. *Isa. 53. 12. Luc. 23. 34.*

Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. *Luc. 23. 34.*

Orate pro persequentibus & calumniantibus vos. *Matth. 5. 44.*

Benedicite persequentibus vos. *Rom. 12. 14.*

Potius autem genibus, clamavit voce magna, (Stephanus) dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. *Act. 7. 59.*

Et etc.

Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere: prunas enim congregabis super caput ejus, & Dominus reddet tibi. *Prov. 25. 21. Vide & Rom. 12. 20.*

Et si benedixeris his, qui vobis benelaciunt, quae vobis est gratia? siquidem & peccatores hoc faciunt &c. *Luc. 6. 35.*

Et etc.

Si diligitis eos, qui vos diligunt, quae vobis est gratia? siquidem & peccatores hoc faciunt &c. *Luc. 6. 35.*

Necessitatibus sanctorum communicantes. *Rom. 12. 13.*

Dilectio proximi est necessaria.

Omnis animal simile sibi: sic & omnis homo proximum sibi. *Eccli. 13. 19.*

Omnis caro ad similem sibi conjungetur, & omnis homo similis sui lociabitur. *Ibid. v. 20.*